Longpont est la patrie de Pierre Le Chantre, fameux théologien du 12e sièole.

Etubliisemmt à Longpont d'une foire annuelle et d'un marché heb tomadaire, en 1346.

Henri , par la grâce de Dieu . roy do France, savoir faisons à tous présens et advenir, avoir rereu

l'humble supplication de nos bien am'z Im a,™an? et habitant du bourg < t village de l'abbaye de

Longpont, contenant que le village de Longpont rst un ancien bourg bon et gros, situé et assis en

boa et/ertil pays, convenablement construit et é'lifié do maisons et -peuplé, et y affluent, passent

et repassent plusieurs marchanda, den.ées et marchandises des pays d'environ. Pourquoi pour ta

décoration dudil bourg, bien , profit et utilité de la chose publique d'iceluy et du pays d'environ,

teroit chose très requise et nécessaire qu'il y eut deux foires Fao. et un marché chaque s pmaine,

nous humblement requérant les y créer, ordonner cl establir, et sur ce leur impartir nostro gréce;

pour ce est-il que nous, ces choses considérées, désirant le fait et trafique (sic) de marchandises

estre fréquenté en noi-tre royaume, pays et obéissance, iuclinans à la supplication et requeste

desdila sopplians, avons audit bourg et vi'lage de Lougpout, de nostre grâce espécial, pleine

puissance et autorité royale, fait, créé et ordonné, faisons, créons et ordonnons par ces présen le»

leadilea foires l'an . la première le premier diraancho d'après Quasimodo , et l'autre le jour monsieur

St Bartbélomi (Î4 août), et un marché chacune sepmaine pour y estre a toujours maintenues,

entretenues et continuées , et ledit marché au jour du mercredi de chacune scpmaioe de Pan , ès-

qnels foires et marché voulons qufl tous marchands puissent iller, venir et séjourner, vendre et

achepter, changer et trocquer toutes denrées et marchandises licites et conven. bles. et icelles tsùt

allant, séjournant que retournant, joyr et user de tous tels droits, privilèges, franchises et libertés

qu'ils sont es autres foires et marchez dudit pays d'environ, pourveu que ausdiu jours n'y ait

•aires foires ny marché à quatre lieues à la ronde. Si donnons en mandement, etc. Et afin que

ee soit chose ferme et stable à toujours, nous avons fait mettre nostre feel à ces dites présentes

,

sauf en autres choses nostre droit et l'autruy en toutes. Donné à Si-Germain-en-Laye le 8* jour

d'avril l'an de grâce 15WJ et de uostre règne le premier. (Cartul. de Longpont, p> 78).

Longpré, Longus pratus. — Ferme dépendante d'Haramont. — Il y avait en